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tilhørende lovforslag nr. L 10, 1995-96. Bag- 
grunden for de i dette forslag foreslåede forhø- 
jelser af udligningsafgiften var, at der ved lov 
nr. 411 af 14. juni 1995 var vedtaget en forhøjelse 
af afgiften på benzin på 17 øre pr. liter fra 1. 
januar 1996. Den fordel, som dieseldrevne biler 
ellers ville have opnået, er blevet neutraliseret 
ved de senest gennemførte forhøjelser, hvor 
afgiften for en typisk varevogn er steget med 
400 kr. 

Afgiftsforhøjelsen har virkning for det enkelte 
køretøj fra og med den første afgiftsperiode, der 
begyndte den 1. januar 1996 eller derefter. 

Da der således ikke er sket fejl i forbindelse 
med Folketingets vedtagelse af de omtalte stig- 
ninger, som jeg stadig -  bl.a. af miljømæssige 
årsager -  finder har været nødvendige, kan jeg 
ikke tage noget initiativ til at »rette fejlen«. 

Jeg skal tilføje, at der ikke i forbindelse med 
ovennævnte eller tidligere forhøjelser er foreta- 
get særskilt annoncering eller givet særskilt 
meddelelse herom til køretøjsejerne. Forhøjel- 
serne har naturligvis været omtalt i pressen, 
men jeg vil nu nærmere overveje, hvordan det i 
forbindelse med eventuelle fremtidige lignende < 
situationer mest hensigtsmæssigt kan sikres, at 
flest muligt orienteres. 

Spm. nr. S 1212 

Til boligministeren (26/1 96) af: 
Kim Behnke (FP): 
»Hvad vil ministeren foreslå at man siger til de 
danskere, som ikke kan finde et sted at bo, fordi 
Dansk Flygtningehjælp støvsuger markedet for 
lejligheder til brug for husning af bosniere og 
andre flygtninge?« 

Begrundelse 

Flere og flere danskere føler sig meget trængt i 
deres forsøg på at få en bolig. Dansk Flygtnin- 
gehjælp indrykker enorme annoncer for at skaf- 
fe boliger til f.eks. bosniske flygtninge og kan 
med den store statskasse som finansieringskilde 
tilbyde huslejer langt over, hvad en almindelig 
dansk familie formår. 

Svar (1/2 96) 

Boligministeren (Ole Løvig Simonsen): 
Jeg vil gerne allerførst slå fast, at der er fri 
bosætningsret her i landet -  også for flygtninge. 

Dansk Flygtningehjælps rolle i forbindelse 
med boliger til flygtninge består i hjælp til frem- 
skaffelse og formidling af boligtilbud samt 
generel rådgivning og vejledning om rettig- 
heder og pligter på boligområdet og individuel 
rådgivning i forhold til konkrete tilbud, det vil 
sige lejekontraktsvilkår, husstandsøkonomi 
m.m. 

Dansk Flygtningehjælp kan ikke erhverve 
ejendomme med henblik på almindelig udlej- 
ning til flygtninge eller stå som udlejer og har 
ikke som kommunerne særlig anvisningskom- 
petence i forhold til det almennyttige byggeri 
eller mulighed for at købe sig til anvisningsret i 
privat byggeri. 

Lovgrundlaget i forbindelse med boliger af 
varig karakter er således dels den relevante 
boliglovgivning med lejeloven, boligbyggeri- 
loven, boligstøtteloven og bestemmelserne om 
kommunal anvisning i privat byggeri som de 
centrale elementer, dels bistandslovens bestem- 
melser. 

Boliger søges og findes på det almindelige 
boligmarked enten af flygtningen selv eller af 
Dansk Flygtningehjælp, som så giver boligtilbu- 
det videre efter tur og behov. Flygtningehjælpen 
samarbejder i videst muligt omfang med kom- 
muner, boligselskaber og private udlejere om at 
fremskaffe boliger. 

Da forsørgelsesgrundlaget til en start normalt 
vil være kontanthjælp, skal der findes boliger, 
som kan betales inden for kontanthjælpen. Det 
vil normalt sige udlejningsboliger, hvortil der 
kan opnås boligsikring og støtte til betaling af 
beboerindskud, depositum og lign. Dansk 
Flygtningehjælp samarbejder løbende med den 
enkelte kommune om fremskaffelse af boliger, 
behandling af boligsikringsansøgninger m.v., og 
der er i de senere år søgt udvidet samarbejde 
gennem kommuneforeninger om fordeling og 
boligplacering af flygtninge. 

Boliger i det almennyttige byggeri fås enten 
via det almindelige ventelistesystem, det vil sige 
flygtninges egen opskrivning på venteliste, eller 
ved at kommuner anvender deres anvisningsret 
til at tildele boliger til husvilde flygtninge som 
et led i varetagelsen af kommunernes boligsoci- 
ale opgave. Enkelte kommuner anvender endvi- 
dere anvisningsret kombineret med såkaldte 


